
 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 

CNPJ 22.040.711/0001-22 
 
Processo: 073/2019        Pregão Presencial Nº: 036/2019 

 

1 

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 
 
 

Pelo presente, retifico o edital de Pregão 036/2019 de 04 de abril de 2019, publicado em 15 de outubro de 2019, 
que compõe o Processo Administrativo 073/2019, cujo objeto é a aquisição de veículo automotor tipo pick-up, zero 
km, na cor branca, conforme especificações do Anexo VI – Termo de Referência. 
 
Fica RETIFICADO o edital de licitação supracitado, passando o mesmo a vigorar com as seguintes disposições: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
ANEXO VI – TERMO DE REFERÊNCIA 
 
5. PLANILHAS ESTIMATIVAS DE CUSTOS: 
 

 
LEIA-SE:  
 
ANEXO VI – TERMO DE REFERÊNCIA 
 
 
 
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição Unitário (R$) Total (R$) 

01 Un  1 

Veículo tipo pick-up leve com cabine simples, 
com a seguintes especificações mínimas: 
Capacidade carga 650 kg  
Direção hidráulica ou elétrica  
Com suspensão elevada;  
Motor mínimo 1.4;  
Zero Km;  
Ano de fabricação: Do ano de fornecimento; 
 Ano-modelo: Do ano de fornecimento;  
Motor: Cilindrada mínima de 1.368 cm3 com 
potência mínima de 85 CV,  
Flex (gasolina/etanol), gerenciamento 
eletrônico, diagnóstico para identificação de 
falhas; 
Transmissão: Cinco velocidades sincronizadas 
à frente e uma a ré;  
Pneus: Originais 175/70 R14;  
Capacidades mínimas:  
Tanque de combustível: 53 litros;  
Capacidade de carga: 650Kg;  
Freios: A disco na dianteira e tambor na traseira, 
com ABS (sistema de antitravamento das 
rodas); Acessórios:  
Vidros elétricos, trava elétrica das portas;  
Itens obrigatórios exigidos pelo Código Nacional 
de Trânsito; 
O veículo deverá possuir engate para reboque 
instalado. 
Garantia: Mínima de 1 (um) ano sem limite de 
quilometragem;  
Cor: branca sólida. 

49.371,75 49.371,75 

VALOR TOTAL R$ 49.371,75 



 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 

CNPJ 22.040.711/0001-22 
 
Processo: 073/2019        Pregão Presencial Nº: 036/2019 

 

2 

5. PLANILHAS ESTIMATIVAS DE CUSTOS: 
 

 
 
Em virtude da modificação ocorrida, altera-se a data da sessão para o dia 31 de outubro de 2019. Horário de 
credenciamento: 08:30 horas. Abertura da sessão: 08:45. 
 
 
RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não foram alterados por essa retificação. 
 
 
Edital CONSOLIDADO com as devidas alterações está disponível para download no site oficial da autarquia. Poderá 
também ser consultado na sede do SAAE de Lambari-MG (Setor de Compras/Licitação), pelo telefone (35) 3271-
1056 ou através dos e-mails compras1@saaelambari.mg.gov.br e compras2@saaelambari.mg.gov.br.  
 
 
Lambari, 18 de outubro de 2019. 
 
 
 

__________________________ 
ADALBERTO LUIZ DA SILVA 

Pregoeiro Substituto 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição Unitário (R$) Total (R$) 

01 Un 3203 1 

Veículo tipo pick-up leve com cabine simples, 
com a seguintes especificações mínimas: 
Capacidade carga 650 kg  
Direção hidráulica ou elétrica  
Com suspensão elevada;  
Motor mínimo 1.4;  
Zero Km;  
Ano de fabricação: Do ano de fornecimento; 
 Ano-modelo: Do ano de fornecimento;  
Motor: Cilindrada mínima de 1.368 cm3 com 
potência mínima de 85 CV,  
Flex (gasolina/etanol), gerenciamento 
eletrônico, diagnóstico para identificação de 
falhas; 
Transmissão: Cinco velocidades sincronizadas 
à frente e uma a ré;  
Pneus: Originais 175/70 R14;  
Capacidades mínimas:  
Tanque de combustível: 49 litros;  
Capacidade de carga: 650Kg;  
Freios: A disco na dianteira e tambor na traseira, 
com ABS (sistema de antitravamento das 
rodas); Acessórios:  
Vidros elétricos, trava elétrica das portas;  
Itens obrigatórios exigidos pelo Código Nacional 
de Trânsito; 
O veículo deverá possuir engate para reboque 
instalado. 
Garantia: Mínima de 1 (um) ano sem limite de 
quilometragem;  
Cor: branca sólida. 

49.371,75 49.371,75 

VALOR TOTAL R$ 49.371,75 


		2019-10-18T11:05:14-0300
	Adalberto Luiz da Silva




